MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 338/2023, DE 22 DE AGOSTO DE 2023

Referente ao Edital nº 013/2023, de 19 de Janeiro de 2023

PROCESSO SELETIVO PARA CADASTRO DE PROJETOS DE PESQUISA PARA

O PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E

TECNOLÓGICA DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO SUBSTITUTO

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, considerando o edital nº 310/2023, de

10 de agosto de 2023,  torna público o resultado da distribuição de bolsas IFFar

(ES e EM) referente ao Edital nº 013/2023, de 19 de janeiro de 2023, que rege

sobre o Programas de Bolsas de Iniciação Científica e Tecnológica do

Instituto Federal Farroupilha, CNPq e FAPERGS.

1. Divulgação da distribuição de bolsas IFFar de ES e EM

1.1. O Resultado da distribuição das bolsas IFFar de ensino superior (ES) e ensino
médio (EM), referente ao Edital nº 013/2023, de 19 de janeiro de 2023, encontra-se
no ANEXO I.

Santa Maria/RS, 22 de agosto de 2023.

ANDERSON MONTEIRO DA ROCHA
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - Substituto

Portaria nº 1062/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

2

ANEXO I

Resultado da distribuição das bolsas IFFar,

referente às propostas inscritas, aprovadas e ranqueadas do edital nº 013/2023.

CAMPUS
CÓDIGO DO
PROJETO

TÍTULO DO PROJETO DE PESQUISA
COORDENADOR(A)

DO PROJETO
NATUREZA DO

PROJETO
BOLSA IFFAR

(ET E ES)

JA PVD1208-2023
PRÁTICAS EDUCATIVAS E FORMAÇÃO PERMANENTE:

RESSIGNIFICANDO AS INVESTIGAÇÕES NA EPT
VANTOIR ROBERTO

BRANCHER
CIENTÍFICO

IFFAR-ES
(PAIC-ES)

JC PVE1006-2022 PROJETO FLORESTAS: DIVERSIDADE DE PAISAGENS
SONORAS EM FLORESTAS NATURAIS E PLANTADAS

ANDERSON SALDANHA
BUENO

CIENTÍFICO
IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SA PVI945-2022 CONCEPÇÕES DE CURRÍCULO INTEGRADO NA PRÁTICA
PROFISSIONAL DOCENTE CONSTITUÍDA NA FORMAÇÃO

DESDE A PROBLEMATIZAÇÃO DE SITUAÇÕES REAIS

ADAO CARON
CAMBRAIA

CIENTÍFICO
IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SA PVI1137-2023

EFEITOS DA INOCULAÇÃO PRÉ-SEMEADURA NA
QUALIDADE DE SEMENTES E NO

DESENVOLVIMENTO A CAMPO DE CULTIVARES DE
TRIGO

RICARDO TADEU
PARAGINSKI

CIENTÍFICO
IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SAN PVH1120-2023 POTENCIAL ALELOPÁTICO DE ÓLEOS ESSENCIAIS
OBTIDOS DE ESPÉCIES CULTIVADAS EM SISTEMAS

AGROFLORESTAIS
ANGELA PAWLOWSKI CIENTÍFICO

IFFAR-EM
(PAIC-ET)

FW PVC1156-2023 A PRODUÇÃO DO TEXTO DISSERTATIVO
ARGUMENTATIVO COMO ACESSO AO MUNDO

ACADÊMICO: UMA PESQUISA NECESSÁRIA

GABRIELA SCHMITT
PRYM MARTINS

CIENTÍFICO
IFFAR-EM
(PAIC-ET)

SAN PVH1110-2023 MONITORAMENTO DOS COMPONENTES FLORESTAIS DE
UM SISTEMA AGROFLORESTAL EM IMPLANTAÇÃO NO

ANGELA PAWLOWSKI CIENTÍFICO
IFFAR-EM
(PAIC-ET)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

3

IFFAR – CAMPUS SANTO ÂNGELO

SR PVG1114-2023 MARKETING: UMA ANÁLISE SOBRE COMPORTAMENTOS E
MERCADOS NA ECONOMIA REGIONAL.

CLAUDIO EDILBERTO
HOFLER

CIENTÍFICO
IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SAN PVH1130-2023

DROSOPHILA MELANOGASTER COMO PLATAFORMA
EXPERIMENTAL PARA ESTUDOS DE

NEUROTOXICIDADE E PROSPECÇÃO DE
COMPOSTOS NATURAIS

NELSON
RODRIGUES DE

CARVALHO

CIENTÍFICO
IFFAR-EM

(PAIC-ET) X 2

PB PVF980-2022
KÄSEKUCHEN DE PANAMBI: CARACTERIZAÇÃO

FÍSICO-QUÍMICA E MICROBIOLÓGICA DA MATÉRIA-
PRIMA E DO PRODUTO FINAL

LARISSA DE LIMA
ALVES

CIENTÍFICO
IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SR PVG964-2022 DESENVOLVIMENTO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
UTILIZANDO BATATA-DOCE BIOFORTIFICADA

JOSEANA SEVERO TECNOLÓGICO
IFFAR-ES
(PAIT-ES)

SAN PVH1158-2023 SOFTWARE LIVRE E MATEMÁTICA: DESAFIOS E
POTENCIALIDADES DE CONHECIMENTO ATRAVÉS DA

PESQUISA

CRISTIANE DA SILVA
STAMBERG

CIENTÍFICO IFFAR-E
(PAIC-ET)

SB PVJ1095-2023 A AVALIAÇÃO DIAGNÓSTICA COMO FORMA DE AUXILIAR
NA PERMANÊNCIA E NO ÊXITO DOS ESTUDANTES: COMO

OS ERROS DOS ALUNOS PODEM CONTRIBUIR NESSE
PROCESSO. (ENSINO SUPERIOR)

DANIEL FERNANDES
DA SILVA

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SVS PVK1195-2023
EFICIÊNCIA DE BIOFUNGICIDAS NO CONTROLE DE

MARSONIA (DIPLOCARPON ROSAE) NA CULTURA DA
ROSEIRA

EMANUELE JUNGES TECNOLÓGICO
IFFAR-ES
(PAIT-ES)

SVS PVK1220-2023 EDUCAÇÃO STEM A PARTIR DO OLHAR DOS GRUPOS DE
PESQUISA BRASILEIROS: COMO É CONCEBIDA?

ELIZIANE DA SILVA
DAVILA

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

AL PVB1002-2022
AVALIAÇÃO DA INFLUÊNCIA DE DIFERENTES

COMBINAÇÕES DE PLANTAS ANTECESSORAS PARA
RICARDO BENETTI

ROSSO

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

4

A SAFRA DE INVERNO E PARA A CULTURA DA SOJA
NO MUNICÍPIO DE ALEGRETE, RS

SVS PVK1184-2023
PRODUÇÃO DE MUDAS DE ALFACE COM CHORUME

ANA LUCIA DE PAULA
RIBEIRO

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SB PVJ1181-2023 PATRIMÔNIO ALIMENTAR: O PÃO BOLACHA COMO
PRODUTO REPRESENTATIVO DE UMA CULTURA - PARTE

II

ALINE PRESTES
ROQUE

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SB PVJ1102-2023

EXPERIMENTOS VIRTUAIS NO ENSINO DE
ELETROSTÁTICA: A INFLUÊNCIA DOS ESTILOS DE

APRENDIZAGEM NO PROCESSO DE APRENDIZAGEM
SIGNIFICATIVA

THIAGO NUNES
CESTARI

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

AL PVB1229-2023
O CINEMA NAS OBRAS DO PNLD 2021 DE CIENCIAS

DA NATUREZA
RODRIGO OLIVEIRA

LOPES

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

JA PVD1179-2023 LIDERANÇAS REPUBLICANAS EM SANTIAGO/RS:
APONTAMENTOS PROSOPOGRÁFICOS (1870-1934)

CARINA MARTINY CIENTÍFICO
IFFAR-EM
(PAIC-ET)

SVS PVK1251-2023 ANÁLISE DA EDUCAÇÃO AMBIENTAL CRÍTICA EM UMA
ESCOLA DO MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL

ELIZIANE DA SILVA
DAVILA

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SB PVJ1010-2022 SÍNTESE DE COMPÓSITOS BASEADO EM POLÍMERO
CONDUTOR E ÓXIDO DE GRAFITE PARA O

DESENVOLVIMENTO DE MATERIAIS PARA APLICAÇÕES
ELETROQUÍMICAS: SUPERCAPACITORES E SENSORES.

FRANCIELE WOLFART CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SB PVJ1118-2023 SISTEMAS CIBER-FÍSICOS INTELIGENTES PARA O
MANEJO INTEGRADO DE PRAGAS

BRUNO SIQUEIRA DA
SILVA

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SVS PVK1148-2023
MACROINVERTEBRADOS BENTÔNICOS COMO

BIOINDICADORES DA QUALIDADE AMBIENTAL NA REGIÃO
CENTRAL DO RIO GRANDE DO SUL

THIAGO DELLA NINA
IDALGO

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

5

AL PVB985-2022
ESTUDO E IMPLEMENTAÇÃO DE PRÁTICAS SOB A ÓTICA
DA METODOLOGIA DE PESQUISA BASEADA EM DESIGN

FELIPE ROBERTO
BUENO

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SVS PVK1132-2023
DENSIDADES DE SEMEADURA DE ESPÉCIES VEGETAIS

PARA A COMPOSIÇÃO DE MIX DE PLANTAS DE
COBERTURA DO SOLO

CLEUDSON JOSE
MICHELON

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SVS PVK1112-2023
INVENTÁRIO FLORÍSTICO DE UM BUTIAZAL EM SÃO
FRANCISCO DE ASSIS: ELEMENTO FORMATIVO DO

GEOPARQUE RAÍZES DE PEDRA

LUIS FERNANDO PAIVA
LIMA

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SVS PVK1192-2023
HERBICIDAS PRÉ-EMERGENTES NO CONTROLE DE

AZEVÉM NA CULTURA DO TRIGO.
PAULO ROBERTO
CECCONI DEON

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SVS PIK1182-2023
ELABORAÇÃO DE DIRETRIZES DE ACESSIBILIDADE PARA

AMBIENTES DE DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE
VOLTADAS A USUÁRIOS COM DEFICIÊNCIA VISUAL

ELIANA ZEN
CIENTÍFICO IFFAR-ES

(PAIC-ES)

SVS PVK1109-2023

FORTALECIMENTO DA IDENTIDADE DO GEOSSÍTIO
CERRO DO LORETO POR MEIO DO LEVANTAMENTO

FLORÍSTICO DA ASSEMBLÉIA EPIFÍTICA DE SUA MATA
ASSOCIADA.

LUIS FERNANDO PAIVA
LIMA

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SB PVJ1016-2022 AS REPRESENTAÇÕES SOCIOPOLÍTICAS DE FINS DO
SÉCULO XIX A PARTIR DA PEÇA TEATRAL "O FILHO DE

UMA ESCRAVA" DE APPARÍCIO MARIENSE

ALEXANDER DA SILVA
MACHADO

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SAN PIH1258-2023
DESENVOLVIMENTO DE ONTOLOGIAS DE DOMÍNIO PARA

SISTEMAS DE RECOMENDAÇÃO DE RECURSOS
EDUCACIONAIS

KARLISE SOARES
NASCIMENTO

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SVS PVK1197-2023
GRUPOS DE MATURAÇÃO RELATIVA DE CULTIVARES DE

SOJA EM DIFERENTES ÉPOCAS DE SEMEADURA.
PAULO ROBERTO
CECCONI DEON

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SVS PVK1175-2023
O PERFIL DOS ESTUDANTES COTISTAS NEGROS E
PARDOS DO INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA -

CAMPUS SÃO VICENTE DO SUL

TIANA DE BARROS
SANT ANNA

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

6

AL PVB1227-2023

“O QUE TEM NA MERENDA?”: ANÁLISE DA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR OFERTADA NAS REDES PÚBLICAS DO ESTADO
DO RS E DA IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL

DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE).

GABRIELA DA ROS DE
ARAUJO

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SR PVG1089-2023
ANÁLISE DA LITERÁCIA FINANCEIRA DE PRODUTORES

RURAIS
LIDIANE

ZAMBENEDETTI

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

JA PVD1103-2023 DESENVOLVIMENTO DE UM ROBÔ EDUCACIONAL PARA
COMPETIÇÕES DE ROBÓTICA

HENRIQUE TAMIOSSO
MACHADO

TECNOLÓGICO IFFAR-EM
(PAIT-ET)

SB PVJ1035-2022
NÚCLEO DE MEMÓRIA (NUMEM) E MEMORIAL

INSTITUCIONAL DO IFFAR – CAMPUS SÃO BORJA
ALEXANDER DA SILVA

MACHADO

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SVS PVK1187-2023 ÓLEOS ESSENCIAIS NO CONTROLE DE INSETOS-PRAGA
EM HORTALIÇAS

ANA LUCIA DE PAULA
RIBEIRO

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

PB PVF1135-2023 COMUNICAÇÃO LORA PARA MONITORAMENTO DE
PARÂMETROS AGRÍCOLAS

EVERTON LUTZ TECNOLÓGICO IFFAR-ES
(PAIT-ES)

SVS PVK1211-2023 BIOFUNGICIDAS ASSOCIADO AO CONTROLE QUÍMICO DE
DOENÇAS FOLIARES NA CULTURA DO TRIGO

CARLOS FERNANDO
TOESCHER

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SB PVJ1116-2023 PLATAFORMA DE OTIMIZAÇÃO DE OPERAÇÕES DE
VEÍCULOS AÉREOS NÃO TRIPULADOS (VANTS) PARA

CONTROLE BIOLÓGICO DE PRAGAS

BRUNO SIQUEIRA DA
SILVA

TECNOLÓGICO IFFAR-ES
(PAIT-ES)

AL PVB1202-2023 AVALIAÇÃO DA UNIFORMIDADE DE DISTRIBUIÇÃO DE
SEMEADORAS A LANÇO DE DISCO E PENDULAR

BRUNO CONTI
FRANCO

TECNOLÓGICO IFFAR-ES
(PAIT-ES)

SVS PVK1056-2022 UTILIZAÇÃO PEDAGÓGICA DA REDE SOCIAL INSTAGRAM
NO ENSINO MÉDIO TÉCNICO INTEGRADO: UMA

INICIATIVA DA ÁREA DAS LINGUAGENS

CARLA CALLEGARO
CORREA KADER

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SVS PIK1230-2023 CARACTERIZAÇÃO E AVALIAÇÃO SENSORIAL DE
HIDROMEL COM ELEVAÇÃO DO TEOR ALCOÓLICO

MARCIO OLIVEIRA
HORNES

TECNOLÓGICO IFFAR-EM
(PAIT-ET)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

7

AL PIB1005-2022 FLUTUAÇÃO POPULACIONAL DE MOSCA-DAS-FRUTAS
(DIPTERA:TEPHRITIDAE) EM POMAR DE CITROS

LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE ALEGRETE - RIO GRANDE
DO SUL

THAIS CRISTINA DA
SILVA SOUSA

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SVS PVK1007-2022 AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO E PRODUÇÃO DE ANIMAIS
DA RAÇA HOLANDESA E CRUZAMENTO JERSOLANDO NA

BACIA LEITEIRA DA REGIÃO CENTRO OESTE DO RS

DANIVIA SANTOS
PRESTES

CIENTÍFICO IFFAR-EM
(PAIC-ET)

SVS PVK1026-2022 SISTEMA DE MONITORAMENTO E ALARMES PARA O
LABORATÓRIO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E

PRODUÇÃO (LEPEP) DE ZOOTECNIA I – AVIÁRIO

GLEIZER BIERHALZ
VOSS

TECNOLÓGICO IFFAR-EM
(PAIT-ET)

FW PVC1126-2023
INDO ALÉM DOS NÚMEROS COMPLEXOS: UM

ESTUDO SOBRE OS QUATÉRNIOS E OS OCTÔNIOS.

FELIX AFONSO DE
AFONSO

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SB/UR PVJ1256-2023 OBSERVATÓRIO DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO
IFFAR-CAU

MELINA
MORSCHBACHER

CIENTÍFICO IFFAR-EM
(PAIC-ET)

SVS PVK1210-2023 AZOSPIRILLUM BRASILIENSES E PSEUDOMONAS
FLUORESCENS NO IMPACTO AMBIENTAL E ECONÔMICO

NA CULTURA DO TRIGO

JOSE ALEXANDRE
MACHADO ZANINI

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

AL PVB961-2022 EQUILÍBRIO QUÍMICO DO SOLO NA MELHORIA DA
PRODUTIVIDADE DAS CULTURAS

DOUGLAS DALLA
NORA

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SA PVI972-2022 INFLUÊNCIA DAS CARACTERÍSTICAS AMBIENTAIS,
ECOLÓGICAS E ANÁLISE DA OCORRÊNCIA DE

MOLUSCOS TERRESTRES NO MUNICÍPIO DE SANTO
AUGUSTO, RIO GRANDE DO SUL, BRASIL.

FLAVIA OLIVEIRA
JUNQUEIRA

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

PB PVF1237-2023 A IDENTIDADE ESPACIAL DO KÄSEKUCHEN DE PANAMBI:
DELIMITAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO TERRITORIAL PARA A

SUA INDICAÇÃO GEOGRÁFICA.

VALDECIR SCHENKEL CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SVS PVK1099-2023 AVALIAÇÃO DE INDUTORES DE BROTAÇÃO EM
NOGUEIRA PECÃ

ELISEO SALVATIERRA
GIMENES

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

8

SVS PVK1014-2022
INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL CONTRIBUINDO COM

SUPORTE REMOTO DE HARDWARE

ALECSON MILTON
ALMEIDA DOS SANTOS CIENTÍFICO

IFFAR-EM
(PAIC-ET)

SVS PVK1206-2023 SISTEMA DE COLETA DE RESÍDUOS - SICORE ANDRE HELLVIG DA
SILVA

TECNOLÓGICO IFFAR-ES
(PAIT-ES)

SVS PVK1127-2023
RECONHECIMENTO DOS HÁBITOS ALIMENTARES DA

CORUJÃO ORELHUDO (BUBO VIRGINIANUS) COMO BASE
METODOLOGICA DO ENSINO DE ECOLOGIA

LUIS FERNANDO PAIVA
LIMA

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SAN PVH1259-2023 APLICAÇÕES DE RECONHECIMENTO FACIAL NA SAÚDE JOHN SOLDERA
CIENTÍFICO IFFAR-ES

(PAIC-ES)

SVS PVK1225-2023

BIOSSOLUÇÃO COMBINADA A SUBSTRATOS ORGÂNICOS NÃO
CONVENCIONAIS COMO ALTERNATIVA NUTRICIONAL AO USO

DE FERTILIZANTES QUÍMICOS NA CULTURA DA ALFACE
PRODUZIDA EM SUBSTRATO

RODRIGO DOS
SANTOS GODOI

CIENTÍFICO

IFFAR-ES
(PAIC-ES)

FW PVC1147-2023

NÚCLEOS INCLUSIVOS E FORMAÇÃO DE AGENTES
TERRITORIAIS INCLUSIVOS EM MUNICÍPIOS DO

NOROESTE GAÚCHO A PARTIR DO LABORATÓRIO
INTERDISCIPLINAR DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E

TECNOLÓGICA (LIEPT), NO INSTITUTO FEDERAL
FARROUPILHA - CAMPUS FREDERICO WESTPHALEN-RS

ELIS ANGELA BOTTON

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SVS PVK1213-2023 SISTEMAS DE IMPLANTAÇÃO NA RESISTÊNCIA MECÂNICA
DO SOLO E NO DESEMPENHO AGRONÔMICO DE

CULTIVARES DE SOJA EM TERRAS BAIXAS

JOSE ALEXANDRE
MACHADO ZANINI

TECNOLÓGICO IFFAR-ES
(PAIT-ES)

REITORIA PIA1238-2023 IMPLEMENTANDO A METODOLOGIA CERNE NA
INCUBADORA DE BASE TECNOLÓGICA DO INSTITUTO

FEDERAL FARROUPILHA

ANDERSON MONTEIRO
DA ROCHA

TECNOLÓGICO IFFAR-ES
(PAT-ES)

FW PVC1107-2023 UTILIZAÇÃO DE MILKSACC® + NA DIETA DE VACAS EM
LACTAÇÃO

MARCELI PAZINI
MILANI

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

Alameda Santiago do Chile, 195 – Bairro Nossa Senhora das Dores – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone: (55) 3218-9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br / pesquisa.prppgi@iffarroupilha.edu.br

9

SVS PVK1204-2023 DESEMPENHO AGRONÔMICO DE CULTIVARES DE TRIGO
PARA A REGIÃO DE SÃO VICENTE DO SUL

CARLOS FERNANDO
TOESCHER

CIENTÍFICO IFFAR-ES
(PAIC-ES)

SVS PVK1261-2023 PRODUÇÃO E QUALIDADE DE FORRAGEM DE AZEVÉM
ESPONTÂNEO FERTILIZADO COM DIFERENTES FONTES DE

NITROGÊNIO EM COBERTURA

FABIANO DAMASCENO TECNOLÓGICO IFFAR-ES
(PAIT-ES)